Porro ad ubiorem Euangelij intellectum treis questiones hic moueri solitas, enodabimus, utpote quid Mammon sit. Secundo, Quis iniquus Mammon vocetur. Tertio, Quamobrem Christus nos iniustum aconomum imitari iubeat, qui tam cum domini sui detimento, priuato cōpendio studebat, quod nimis iniustum, peccatumque est. Ad primam itaque sic responderemus: Mammon Hebraica dictio est, significatque diuitias, aut fortunas, et eiusmodi, quae aliquis pro suo statu superuacuas habet, quibusque alios citra incommodum suum uiuare potest, quoniam hamon חמור

Hebraice

Hebraice copiam, magnitudinem, cumulum, aut multitudinem significat, inde mahamon, מַהָּמוֹן aut mammo מַמְׁוֹן, quod diuitiarum abundantiam sive facultatum libertatem notat, componitur.

Secundo, iniustus Mammon dicitur, non quod iniuste, fœnerandoue partus sit, quia ex inquis bonis, nemmo bonū opus facere potest, sed restituī debent, cœlū Esaias ait: Deus sum, qui uictimā præda acquisitam odit. Atq; ita uulgo dia solet: De tuis elemosynā largitor. Verum enim uero ideo iniquus Mammon uocatur, quod eo passim homines abutuntur, perinde ac Apostolus in Ephesij, dies malos uocat, cū tamen à deo creati, & boni sint. Atqui iccirco mali sunt, qd; mali homines eis in deteriorē partē utantur, multaq; peccata, offendicula, animarumq; pericula in eis sunt. In hunc itaq; modū Mammon quoq; iniustus est, quum mortales eo praeue, ad iniustitiamq; utantur. Quandoquidem ob oculos uidemus, ubi cunq; diuitiae sunt, illic fieri, quē modū fertur: facultates animosum, fastuosumq; reddūt. Nā propter has belligeratur, nēc tur, adulatur, deniq; omne malorum genus aduersus proximū patratur, ut diuitiae parētur, penesq; eas maneat, amplientur, diuiciumq; amicitia fruatur.

Imprimis uero coram deo iniustus Mammon est, quādo proximus eo nō iuuatur: nam ubi cunq; proximus meus re quapiā indigerit, neq; tamē, quum opulentus

DE INIQVO MAM/

lentus sim, do, sua cum re priuo, præsertim quum se-
cundū naturalē legem, cum iuuare debeam: Quod ti-
bi fieri cupis, alteri quoque facito. Præterea Chri-
stus Matth. 5. inquit: Omnibus te rogamibus dato. Et
Ioan. in sua Epistola: Si aliquis mundi huius dimitias
possideri, suumq; fratrē cōclusis misericordiæ uisceris
bus, egere uidet, qui charitas in eo manet? Atq; hanc
Mammonis iniustitiā pauci admodū uident, quia sp̄i
ritualis est, ac diuitijs iustissime etiā acquisitis adhæ-
ret. Atq; id demū eos fallit, quod se neminem iniusti-
tia afficere putant, quū nō crasse, & externe prædan-
do, furando, fœnerandōue, iniuste agant.

Tertio, cōplures se hic torquēt, quis nam iniquus
ille œconomus sit, quē Christus tantopere cōmendat.
Sed enim succincta, ac simplex hæc responsio est,
Christū œconomū nō ob eius iniustitiā, nobis exem-
pli uice proposuīse, quin potius propter suā pruden-
tiā, quod in medio iniustitiæ suæ adeo prudētere regit.
Haud secus atq; quempā ad uigilandū, orandū, aut
studendū prouocaturus, dicerē: vt iugulent homines,
surgūt de nocte latrōes, quur igitur tu nō uigilares, ut
ores, studeas' ue? Neq; enim hic latronū, aut furum
iniustitiam probarē, imò magis eorū prudentiā, quod
tam prouide ad iniustitiā perueniunt. Item cum dice-
rem, impudica mulier se auro, & serico ornat ac co-
mit, ut iuuenes in sui amorem pelliciat, quanto ma-

gis

gis tu spiritualiter, et in fide te comere debes, ut Christo placeas. Hic non scortationem, sed diligentiam qua abutitur, probo.

In hunc quoque modum Paulus Rho. y. Adamum Christum comparat, illumque huius imaginem fuisse ait, cum tamen me ab Adamo nil nisi peccatum a Christo aut meram gratiam acceperimus: quae duo supra modum inter se dissident. Verum similitudo et imago, mihi in imitatione, aut natuitate, non in uirtute natuitatis, aut uitio, sit et uidentur, ut quemadmodum Adam omnium impiorum pater est, ita Christus omnium iustorum. Et ueluti omnes peccatores ab uno Adam proficiuntur, sic omnes iusti Christo suam iustitiam acceptam ferunt. In hunc itaque modum hic oeconomicus nobis exempli uice propositus est, ob singularem tantum prudenter, qua in suo commodo promouendo usus est, ut nostrae animae itidem iuste hoc agant, quod ille iuste egit &c.

F I N I S.

BASILEAE ANNO POST
CHRITVM NATVM
M. D. XXV.
EXCVDEBAT THO/
MAS VOLFFIVS,

DA. M. T. T. T. M. M. M.

ludicribus etiam satis tunc benevolentia
tuncq; benevolencia tuncq; benevolencia tuncq;

Digito compescet labellum.

Dixisse, aliquando penitit, tacuisse nunquam.

Multa quidem audienda, pauca vero dicenda.

THOMAS VOLFFIVS.